## ROMANA

APOTHECARVM

PRO

JO. BAPTISTA ET LAVINIA

DE MAINARDIS

CUM

ANTONIO DE AMATO.

Casus varie decisus per Rotam.

An Statutum Vrbis 142. inducit vocationem filiorum in conditione positorum, locum habeat quae sunt positi in conditione occidentis pacti resolutivi in contractu, quando alias dictum Statutum intret; Et aliqua de vocatione ad portionem patrui.

S U M M A R I U M.

1. *F*acti series.
2. *R*efolutiones cause.
3. *F*undamentum ultimae resolutionis; *S*unt dubitandi de illo.
4. *D*e casu simili, in quo vocatio maiestatis minoris, famina venient post maiestatum, & an id procedat etiam in vocatione sua resultantia a statuto.

- 5 De alio motivo quod videtur solidius.  
 6 De questione an statutum Urbis 142. habeat locum, ubi filii sunt positi in conditione in donatione occasione pacti reversivi, & referuntur varia decisiones Rota pro utraque opinione.  
 7 Quod regulariter verior sit opinio, ut etiam statutum intret.  
 8 De distinctione inter substitutionem ad favorem tertii & pactum resolutivum ad favorem donatoris.  
 9 Statutum Urbis 142. vocans filios in conditione positos continet nundam presumptionem, & celat ex fortioribus presumptionibus.  
 10 Recensentur plures conjecturae facientes cessare dictam dispositionem statutariam.  
 11 In specie de clausula ad habendum.  
 12 Quomodo ista quæstio decidenda sit.

## DISC. LXXX.

**D**onavit contemplatione certi matrimonii bona controversia Jo. Baptista Mainardus Annibali filio sub pacto reversivo ad favorem aliorum filiorum in catu mortis donatarii absque filiis, dictus vero Annibal moriens, relicta dote Lavinia filie, heredes scripsit Antonium, & Jo. Baptistam, cum reciproca, Facto que casu mortis Antonii contra fratrem superstitem Antonium de Amato dicti alterius Antonii creditor, ejus actiones direxit super quibusdam apothecis utope de bonis sui debitoris, dicto reo convento excipiente de fideicommisso ordinato per Annibalem patrem, replicabat actor, quod haec bona non caderent sub dicto fideicommisso utopte obvenientia ex dicta donatione Jo. Baptiste avi, ad quæ proindè Annibal donatarii filii veniebant jure proprio tanquam in conditione positis in dicta donatione occasione pacti reversivi, & consequenter vocati ex Statuto Urbis 142. Et introducta causa in Rota coram Celsi sub die 17. Maij 1656. prodit resolutio creditori favorabilis super exequitione mandati relaxati contra bona hereditaria debitoris ut patet ex decis. 221. iudicem Celsi, commissaque denuo causa per signaturam eidem Rota coram Albergato sub diebus 9. Maij 1659. & 15. Februario 1666. prodierunt etiam resolutiones conformes super processu ad ultiorerem exequitionem, dicto fideicommisso non obstante, ex pluribus motivis in prima etiam decisione Celsi contentis, illo praesertim, quod haec bona non caderent sub dicto fideicommisso Annibal, utopte spectantia ad dictos Antonium, & Joannem Baptistam, tanquam in conditione positos in donatione avi. Sed concessa nova audentia, & sequita interim morte dicti Joannis Baptista rei conventi sine prole, admissisque ad causam dicta Lavinia sorore, & ejus filiis, sub die 30. Ianuarii 1668. recessum fuit à dictis, retente tamen præcedentium decisionum præsupposito, quod ea bona non caderent sub dicto fideicommisso Annibal, ac spectarent ad filios ex judicio avi, sed ex eo quod Lavinia esset etiam filia in conditione posita, dum donator posuit in conditione filios masculos, & feminas cum alternativa, ibi sine filiis masculis, sive feminis, & in hoc statu causa pender.

Istud motivum, quod solum Rotæ placuit, aliis motivis ob votorum discrepantium relatis in suspense, quamvis à me, ac ab aliis hujus partis defensoribus esset deducrum, reflectendo ad veritatem, quamvis dicetiam possit probabile, non tamen videbatur omnino turum, quoniam cum masculi Cardin. de Luca de Fideicom.

& feminæ vocati essent cum alternativa sive, atque in Urbe adesset Statutum exclusivum feminatum propter masculos, satis dubitari posse observabam, an femina, ut vocatio esset solum per vulgarem, quatenus scilicet non extarent masculi, ita ut ipsæ venirent ex sola prima vocatione activa, non autem per successivam fideicommissariam, per quam filii masculi censerentur, ne dum vocati, sed etiam gravati, contra regulam, quod ex vocatione activa non inferatur ad passivam, quodque ita femina efficeretur melioris conditionis, quam fuerint masculi, dum ipsis obtinentibus solam virilem respectivè, ipsa ex quodam jure non decrescendi, ac etiam ex reciproca, per hanc ultimam decisionem præsuppositis obtineret tamen ex sola facta vocatione per Statutum inducta, ita multiplicando fictio-nes, & præsumptiones, quod mihi periculose videbatur.

Et quamvis ad hujus resolutionis comprobacionem satius conferre viderentur firmata in casu simili, ac penè individuo in Romana fideicommissi de Virsin supra discursu 37. Attamen, ultra quod etiam ille causus suas patitur difficultates, ut ibi, Videtur quod in eo non concurerent tot exorbitantiae seu cumulus tot præsumptionum, & specialitatum, cum ibi ageretur de substitutione expressa, & dispositiva, non autem præsumpta, & à Statuto subintellecta, cui ita dantur plures exorbitantes operationes. Una scilicet, quod filii in conditione positi censerantur vocati contra regulam; Altera ut censerantur etiam gravati, atque ex vocatione activa inferantur ad passivam, pariter contra regulam; Et tertia, quod subintelligatur reciproca cum quodam jure accrescendi, seu non decrescendi, quod pariter habet contra se regulam.

Adhuc tamen, cum sensu veritatis credebam justitiam huic parti assistere, ex alio solidiori motivo cessantis dictæ Statutarie dispositionis, quodque dicti filii in conditione positi non essent vocati, & consequenter, quod bona caderent sub fideicommisso, ac dispositione Annibal primi donatarii, & sic placuit haec ultima resolutio, sed non placuit ratio, talis est ingeniorum diversitatis frequens, & quotidianus effectus.

Pro istius motivi comprobacione assumpta fuit quæstio, quæ in Rota reputari videtur involuta. An hoc statutum, per quod filii in conditione positi censerantur vocati, locum habeat in ea conditione, quæ adjicetur in donationibus vel aliis actibus inter vivos occasione pacti reversivi, seu alijs occasionaliter, non autem ex ordinatione principaliter directa ad fideicommissum; In hoc enim Rota varavit. Siquidem in Romana præter fideicommissi 30. Aprilis, & 8. Novembris 1638. coram Cocino creditur Statutum non intrare, eundemque sensum habuit in Rom. censu 11. Martii 1652. & 14. Februario 1653. coram Cerro; E conversò autem, quod Statutum intret, etiam ubi filii in conditione positi sunt in donationibus, vel alijs dispositionibus inter vivos, dictum fuit decr. 732. n. 1. par. 3. recen. decr. 142. n. 3. in fine par. 4. decr. 473. n. 1. & 2. par. 4. tomo 2. & decr. 11. 4. n. 4. par. 7. atque in dicta Romana censu coram Cerro, reproposita causa sub die 30. Ianuarii 1654. Rota habuit difficultatem super hoc puncto, quem reliquit in suspense; Eandemque difficultatem habuit in alia Romana censu 8. Iunii 1654. coram Bichio, in qua ego quoque scribem pro Felice Tiballa cum Marchione del Drago.

Reflectendo igitur ad istum articulum, tam occasione istius cause, quam alterius proximè in-

LUCA  
lementis  
cat.  
IV  
9

*7* sinuatæ in Romana censu coram Bichio, pluriumque aliarum, quas disputavi, ubi idem articulus cedebat; Generaliter, & in abstracto, verior videbatur opinio posterior, quod scilicet filii ex Statuto censerentur vocati, etiam ubi positi sunt in conditione in donationibus, vel alius actibus inter vivos, cum semper urgeat eadem ratio, quod scilicet, dum disponens abhorruit heredes extraneos, ac potius dilexit substitutum, quem tamen postposuit filius in conditione positus, ita resultat probabilis presumptio, quod eos in exclusionem hæredum extraneorum vocare voluerit, ista etenim ratio, æquè percutit dispositionem per ultimam voluntatem, ac per contractum, neque subesse videtur probabilis ratio differentia.

Et licet in allegatis decisionibus coram Coccino, distinguantur, an filii positi sint in conditione occasione substitutionis factæ ad favorem tertii, vel potius occasione pacti reversivi, seu resolutivi ad favorem ipsius donatoris, quasi quod Statutum intret solum in primo casu, non autem in secundo; Attamen ultra quod in hac facti specie versabamur in prima parte distinctionis, ubi etiam essent in secunda, adhuc ista distinctione nullum probable fundamentum habere videtur; Quidquid enim sit, an pactum reversivum importet substitutionem sui ipsius, ut aliqui credunt, tanquam ex novo jure, vel potius speciem commissorii, atque reductionem causæ ad non causam, tanquam per resolutionem actus, ac reviviscentiam, seu excitationem, potius à sonno, quam à morte antiqui juris vel dominii, juxta aliam opinionem, quæ probabilior videtur; Semper tamen urget eadem ratio, quod donator magis dilexit se ipsum, quam extraneum hæredem, sed magis filios donatarum in conditione positos, quam se ipsum; Nil obstante quod Statutum in verbis supponere videatur filios esse positos in conditione fideicommissi, quoniam in hoc non attenditur solus sensus literalis verborum, dum magis receptum est sub eodem Statuto contineri etiam vulgarem, ut *disc. præced.*

Non obstantibus autem præmissis, in hac facti specie verius credebam Statutum non intrare, atque filios in conditione positos non censerri vocatos, non quidem ex regula sed ex limitatione resolante à contraria conjecturata voluntate, tam donantis, quam donatarii inspecta facti qualitate ejusque circumstantiis; Dispositio siquidem dicti Statuti non continet legem præcisam, & necessariam, tanquam per inductionem novæ legis exorbitantis, sed cum de jure cautum expresse non sit, an filii in conditione positi censerantur vocati, atque inter DD. super hoc esset magna quæstio derivans ab incerta, & ambigua disponentis voluntate, quam una opinio præsupponit uno modo, alia vero præsupponit altero, ita ut sit nuda quæstio voluntatis; Hinc proinde Statutum aliud non operatur, nisi quod canonizando unam ex duabus, licet minus communem opinionem, inducit dictam voluntatem præsumptam, contraria tamen probatione, vel fortioribus præsumptionibus, & conjecturis elibilem, ut bene ceteris relatis haberetur apud Ottobonum *decis. 255.* & in dicta Rom. *census 8. Junii 1654.* coram Bichio & in alijs; Quod in simili habemus filii alio Statuto inducente prescriptionem Statutariam, quæ magis est præsumpta solutio, quam vera præscriptio, elidibilis non solum per contrariam probationem, sed etiam per alias præsumptiones.

Applicando autem ad rem, plures conjecturæ

aliæque facti circumstantiae suadere videtur donatorem non habuisse in animo gravatum, balem donatarium, ac inducendi iustus fidelissimum; Primo scilicet ob clausulam ad hanc in donatione contentam; Secundo ob distinctam ad ecclesiam personæ dicti Annibal natarii, quæ juxta extensionem formulat stipulationem pro hæredibus, quibus Tertiò fortiter, ac meo iudicio convincenter ubi donator voluit vocare filios Annibale matrimonio nascituros, id fecit, expedito quibus bonis vocando, ideoque intra regulæ, quod ubi voluit dixit; Quarto quia Annibal plures declaravit ista bona esse, in quoconque onere fideicommissi; Et quinto juxta præmissam facti seriem donator dicit bona controversa ab ipso Annibale donec magis, quam ab ipso donatore quæsita etiam in facto justificabatur, saltem in præmissa quævis in contrariis decisionibus prædictis prima coram Celso nimis insisteret, formula ad habendum, quod apta non est, sed præcedentem dispositionem, sed intelligentem, compitabiliter, juxta plene de ducta apud *dec. 522. n. 8. cum seqq. & decis. 427 par. 9. n. 2.* attamen responsio non videbatur tollere non possum. Tum quia illa percutit casum, in quo prædicta positio clara, & expressa, ita ut resolutio conflictus incompatibilitas, secus autem ubi agitur de distinctione dubia & præsumpta in qua dicta non attendatur tanquam correctiva, sed tam interpretativa, & una ex conjecturis; Tunc quia difficultas caderet, quando haec prædicta seu conjectura resoluta à dicta clausula distinguitur, secus autem, ubi plures concurrent, ut colligula in præsumptivis, & conjecturalibus per attendenda, ut singula, que non præsentis, sed ex dictis conjecturis ad hunc præcinctum canonizantur in dicta *dec. 255.* Ottobonum, & in Rom. *census 8. Junii 1654. coram Bichio;* ideoque cludebam istam quætionem juxta regulæ turam omnium aliarum in ista fideicommissaria materia cadentium esse potius facti, & voluntatis quam juris, ideoque non recipere certam, ad minatam decisionem, sed eam pendere à difficultate, ac singulorum casuum particularibus circumstantiis, quibus attentis in hac facti specie statulum intrare non videbatur.

## ROMANA DOMVS DE GVIDOTTI

PRO

MARCHIONISSA SULPI<sup>II</sup>  
VITELLESCA DE TASSI

CVM

MODESTA GUIDOTTA

*Casus varie decisus per Rotam pro Salvi*

An vocatio filiorum in conditione